astu & cōmento adeptis in suam regionē remeāt: et i latitia & dapibus epu / lantur. Hos inquit Sarabaytas Augustinus: nolite obsecro imitari. quia nō beatos illos: sed in magnis suppliciis dannatos merito esse prædicamus: ui / dentur enim pro his ab Augustino & Hieronymo accepti: qui cum uultum seueritatis uenditent: atq; seueritatem egregiam præ se ferant: in recessu scele / ra omnia & flagitia retinent. Cuiusmodi homines & a Paulo & a cæteris ma / gnopere exagitantur: siquidē Catones & Curios simulant (ut inquit ille) ui / uunt autem bacchanalia.

PETRI CRNITI COMMENTARIORVM DE
HONESTA DISCIPLINA.
LIBER QVARTVS.

Dignum memoria de rege Pisistrato: quo astu atq; cōmento contra aduer / sarios sit usus pro firmando imperio: tum de eius quoq; tyrānide non ni / hil ex uerbis Solonis.

d Ignū obseruatione ac memoria est: qđ in historia de rege Pisistra / to: & eius dissensione cum filiis notatur: tum q̄ callide ac prudē / ter (ut hō græcus) omnē prorsus odii ac simultatis suspicionē: apđ populū Atheniēse substulerit: nā cū forte idē Pisistrat⁹ (q̄ athenis imperauit) in dicēda sentētia minime obtinisset a liberis assensū: ex ea re factū est: ut inter eos orta simultas crederetur: quod emulis atq; aduer / santibus (ut fit) maxime gratum pro uoto cōtingeret: sperantibus ob eam forte seditionem atq; discordiam futuram in regno nouitatem: uerum Pisi / stratus comperto emulantium animo: ut eximia uir prudētia: ciues omnes conuocauit: atq; ad eos in hunc modum uerba habuit. Succēsui equidem p̄ tēpore inquit o Atheniēses meis filiis: qđ ipsi paternæ uolūtati (ut par fuit) minus acquiescerent: sed uisum mihi deinceps est officium esse meum: ac pie / tatis paternæ mun⁹: ut ego ipse in liberorum sententiam concederem: debe tis igitur scire sobolem quidem ac liberos regis cum patre conuenire: & in omnibus esse concordēs: quo commento atq; astutia effecit: ut omnibus pla / ne Atheniēsis spes tolleretur futuræ nouitatis: Idem quoq; Pisistrat⁹ mi / ra quadam arte & ingenio tyrannidem occupauit (sicuti a Solone & aliis p̄ multis scribitur) nam blande primum uocare populum atq; illicere cœpit: dein sibi ipsi uulnera infixit: & in publicum simul progressus: atq; uocife / rans ea se ab hostib⁹ accēpisse: quadringētos sibi custodes dari exorauit: iu uenes admodum acres & robustos: quib⁹ armatis stipatus: rei. pu. Atheniē / sium statum euerit: ac regiam potestatem arripuit.

Quo studio ac diligentia factum sit a Romanis ut libros Magonis de agro colendo in latinū conuerterent: tū aliud exēplū de Cor. Taciti historia: quo honore a Tacito imper. habita: & i bibliothecis locata fuerit.

Caput. II.

n Otandum & illud est: quāta cura & studio factū sit a Romanis: ut ea omnia diligenter obseruarent: quae ad ipsā uitā cultumq; & mores hominum pertinerent: nec enim leges tantum & sacra quaedam ab Atheniensibus perlegatos acceperunt: sed cōmentarios etiam de agricultura & eius praecipis: ab ipsis Carthaginensibus senat⁹ auctoritate in usū Romanū trāstulerunt. nam cum Mago ille pœnus: qui cōtra Romanos imperator excellēs fuerit: libros de re rustica duo de triginta condidisset: decretū est a Romano senatu: ut ea quidē uolumina ex punica lingua in latinū sermonē cōuerteretur: quo maior etiā utilitas: atq; commoditas colendi agri romanis uiris trāderet: quod ipse. C. Plinius ad Vespasianum Augustū scribit: qui inter alios quoq; Magoniani operis iterpretes: Decium Syllanū fuisse asserit: cui de mandato fuerit: ut Magonem ipsum in Romanam orationem trāfferret: siquidem non modo nobili genere Syllanus hic fuit: sed etiam sapientiae (ut inquit Plini⁹) cōpositissima: facit ad hoc & aliud exēplū de Tacito imper. Romano: is enim Corn. Taciti uiri consularis historiam de Rom. imperatoribus: non modo in omnibus bibliothecis iussit collocari: sed etiam edicto cavit: ut decies quot annis ad usum publicum transcriberet: atq; in bibliothecis pariter poneret: in quo apte probat: nō illū mō sui generis & familiae sed etiam historiae rationē habuisse: qua rerū omniū memoria & utilitas ad ipsos posteros propagatur: quod & Flavius uopiscus ad Bassum rettulit.

De censorum potestate: ac de triplici pœna in Romanos: & qui dicerent i ararios relati: ac ibidē subscripta uerba ex antiq; legib⁹ de ipsis cēforib⁹.

Caput. III.

p Rudēter a Romanis factū est i moderādo impio & morib⁹ corrigēdis: ut ea in re magistratus eiusmodi haberetur: qui cōsilio & diligētia singulari hoc officiū p̄starēt: quales in urbe cēfores fuerunt: qui praeter alia multa cum agerent: ad regēdos etiā ciuitatis mores creati mos fuit: sed in erogandis pœnis: atq; mulctādis delictis: quod apud Asconiu pedianū repio. notā dum mihi hoc loco uidetur cum in quoq; ordine: Rom. ciues per ipsis meritis cuiq; condignam pœnā statuissent. nā q; senatores essent: his quidē pœna fuit: ut senatu amoti eiceretur: qui autē Romani equites delinquebāt: eis dē cēfores publicū eqū adimebāt: sicuti nimis iterdū obesīs cōpulētisq; eqtib⁹: uel quibus male curati equi strigosioresq; fuissent: qui uero plebei forent: eorum nomen pro delicto in certum tabulas censorū auctoritate referebatur: neq; amplius in centuriā suā albo scribebatur: sed ararii fiebant ac pro capite dumtaxat tributū nomine as praebant: ex quo per multos legimus in ararios fuisse relatos: sicuti & apud Liuium & alios ueteres habemus: qđ

ego ob id apposui: ut eorum facili⁹ errores a studiosis agnoscantur: qui etiā doctiores haberi solent. sed & uerba ipsa libet hoc loco adicere ex antiquis legibus: quo apertius cēforū dignitas atq; potestas intelligatur. nam & Cicero hac eadem refert.

Censores: populi: ciuitates: soboles: familias

Pecuniasq; censent: urbis: templa: uias.

Aquas: ararium: uectigalia tuent.

Populiq; partes in tribus distribunt.

Exinde pecunias per ciuitatis ordines partiunt.

Equitum: peditumq; prolem distribunt.

Celibes esse prohibent: mores populi regunt:

Probrum in senatu non relinquunt:

Bini sunt: magistratum quinquennio habent:

Reliqui magistratus annui sunt.

Ollaq; potestas semper esto.

Quod a me alibi copiosius scriptum est: cū censorū potestatē: aliosq; magistratus Romanā ciuitatis diligenter explicarem.

Quantum bonis praceptoribus discipuli debeāt: ac de Alexandro Macedone erga praectorem Aristotelem: tum de eius quinquaginta libris de animalibus digna profus memoria.

Caput. IIII.

q Vantum debeant homines honestis ac eruditis praceptoribus: abunde quidā ueteres principes & Romani & Graeci demonstrarunt: qui suos quidē praectores: non modo sūma & egregia obseruatione coluerunt: sed honoribus etiam maximis: atq; dignitatibus prosecuti sunt: nā parētib⁹ & diis et p̄ceptoribus (ut inquit Plato) uix hercle p̄ merito illud uetus ἀμτι σολαργίμ obseruari potest: cum tāto muneri nullā satis gratiā referantur.

Alexander autem Macedo Philippi filius: qui foelicissime imperauit: cū Aristoteli philosopho debere se ingenii eruditionem intelligeret: non semel quidem suum animum: atq; obseruantiam praectori aperuit: ratus suum esse officium ex iure ipso humanitatis tanto praectori uicem aliquam optime de se merenti referre. non enim tantum Aristotelis nomini patriam contulit: ac tāta rerū claritati benignū (ut inquit Plini⁹) animi testimonium misit: sed etiā naturā sacra: & causas perquirētī opem maximam tulit: ne tā diligētī studio & honestissima disciplina sua decissent emolumēta: sicuti cū libros illos quinquaginta de animalib⁹ cōposuit: q̄a graecis πολιτάλαββλία sunt appellata: quoniā octingēta quidē talenta (ut inquit atheneus) impesa in his sunt: in quo rex maximus aperte demonstrauit: non esse minus posteritātē commētariis instruere: quam uniuersi orbis populos atq; prouincias de uincere: sed hoc totum copiose. C. Plinius declarat ad Cæs. Vespasianum in hunc modum. Alexander inqt magnus cū esset inflāmatu mira cupidine

Cicero

Plato

Plini⁹

Plini⁹

animalium naturas noscendi: cōmentationem hanc Aristoteli delegauit: summo in omni scientia uiro. tum aliquot milia hominum in totius Asiae Graciaeque tractu parere illi iussa sunt: eorum uidelicet: quos uenatus: aucupia: piscatusque alebant: quibusque uiuaria: armenta: aluaria: piscinae: auaria in cura erant: nequid usque gentium a tanto uiro possit ignorari. hos enim omnes percontando quinquaginta ferme uolumina illa praecleara de animalibus condidit. Hac Plinius de Alexandri studio & affectu erga praecceptorem Aristotelem. quod equidem uel ob eam praecipue causam putauit obseruatum: quoniam in quorundam cōmentariis eundem inuenio Alexandrum: mutato animo fuisse contra praecceptorem: eumque deinde capitali odio fuisse infectatum: quod esse uerum & illud admodum insinuat: quoniam alexandri mors ex ueneno illo Stygiae aquae: non sine infamia Aristotelis excogitata creditur.

De praefectis siluarum apud Rom. & de maioribus ac minoribus prouinciis: ac inibi illud Vergilii expositum: Si canimus siluas: siluae sint consule dignae contra aliorum sententiam.

Caput. V.

P. Vergilii uersus notissimi sunt in poemate bucolico: quod inscribitur Pollio.

Virgini Non omnes arbuta iuuant: humilesque miricæ:
Si canimus siluas: siluae sint consule dignae.

Quo loco nostri interpretes: ut alia multa: paulo indoctius atque ieiunius hoc ipsum exponunt: dicentes siluas dignas consule. id est consulari dignitate: ut ad pollionem consulem referri possit: idque ipsum nullo prorsus auctore scribunt. sed enim maior subest eruditio: ac sensus remotior: qui ex ipsis romanorum legibus: atque decretis elicitur. Nam cautum fuit apud Romanos: uti cons. quidem ipsi curam collium atque siluarum haberent: ut hac ratione materies non deesset: qua uidelicet nauigia publica possent a praefectis fabrum confici. sicuti & seruatim adhuc in ueneta re. pub. uti praefectos habeant: quibus cura haec siluarum sit demadata: ut quot annis fata illa & arbores ex decreto publico excindantur: ne materies non copiosa construendis nauigiis suffragaretur. Quin & illud in ueteribus libris notatum: quod ipse Ancus martius: qui Numae nepos ex filia fuit: primus apud Romanos siluas ad usum nauium publicauerit: & Salinarum uectigal instituerit. fuit autem consuetudo apud Romanos: ut postea quam in urbe consules creati essent: prouincias sortirentur: quas instructis copiis: & parato exercitu deuincerent: quod sicubi hoc casu aliquo defuisset: tum minores obibant. erant. n. aliae maiores: & consulares prouinciae: aliae rursus minores: & in quis. Cons. haud amplam laudem: atque dignitatem consequi possent: ueluti cum siluarum & collium negotium agerent. ex quo Tran-

Suetonius quillus Suetonius de Caesaris consulatione. cum Bibulo inquit: consul creatus est & ob eam causam: opera optimatibus data est: ut prouinciae futuris consulibus mini m

negotium. i. siluarum callesque decernerentur: qua maxime iniuria caesar instructus omnibus officiis: Gn. Pompeium affectatus est offensum patribus: sed hoc idem ex nostris etiam iureconsultis edificatum: qui prouincias minores nominat: & siluarum curam in illis reponunt: quibus facile constat: quid ipse poeta Vergilius: iuris civilis (ut ait Flavianus) doctissimus insinuet: quam sententiam & Niger noster Iacetus non improbat: uir ingenio maxime candido: & elegantias ueterum probe doctus.

Quod in solstitiali tempore frondes in quibusdam arboribus conuertantur: & quae bruma augeri minuique sit obseruatum a Stoicis ex lunae uiribus.

Caput. VI.

I Eruatum est a ueteribus euenire in quibusdam arboribus: ut in solstitiali tempore frondes conuertantur: uel in brumali etiam reuifescant. *M. Varro* autem Varro in libro ad uxorem Fundaniam discrimina haec admiranda appellauit: quibus anni tempus discernatur: & ex uersura foliorum dies solstitialis fuisse appareat: quod in olea: populo alba: & falice accidere testatur: quae cum in aliis auctoribus relata essent: putauit ea subicienda: quae. *M. Cicero* ex stoicorum obseruationibus recenset. quo loco de extispicis & diuinationibus agit: probatum est inquit a Stoicis in ipsa bruma musculorum iecuscula augeri: pulegium aridum florescere brumali die: item inflatas rumpi uesciculas: & femina malorum quae in his mediis inclusa sunt: in contrarias partes se uertere. iam & neruos in fidibus aliis pulsatis resonare alios: ostreis & conchiliis omnibus contingere: ut cum luna pariter crescant: atque decrescant. arbores etiam hyemali tempore simul cum luna consenescent: & in marinis aestibus accessus: & recessus lunae motu gubernantur: *Plutarchus* autem Plutarchus in commentario hesiodico: apud pelusiotas populos rettulit: minime capax estimari: quoniam inter olera id solum contra lunam aucta: ac damna minuendi uires: & augendi contrarias habeat. *C. item Plinius* & *A. Gellius* similia quaedam obseruarunt: sed haec etiam in promiscuis quaestionibus exposuimus. *Gellius*

De Philemone poeta comico: eiusque mirando interitu: ex Luciani historia & aliorum commentariis.

Caput. VII.

I Epida quidem historia est ac scitu digna de Philemone comico: eiusque mirando interitu: sicuti in graecorum commentariis reperitur. Is enim Philemon in scribendis fabulis eleganti ingenio & peruenusto habitus est: quoniam in scena ipsa a plerisque (ut scribitur) Menandro etiam praelatus est: sed cum idem Philemon aetate iam edita prouectior esset: eiusque fucus ad cibum paratae in conspectu foret: asello eas comedente puerum aduocauit: ut asinum abigeret: sed is tardius cum superuenisset: & comestas omnes uideret: urbanissime inquit: Et nunc da merum asello: quo audito coepit adeo poeta Philemon risu & cachinno diffluere: ut ex eo ibidem statim perierit: *Lucianus* autem Samosatensis *Lucianus*

περι των μακροβίων. ad hunc modum de Philemone φιλήμων inquit
ο κωμικός ομίως τω κρατίνω επλά η ενερμηκορτα ετη βιους κατέκωχο μεν επι
κλίμης ηρεμωμ θρασάμινος δε όνον τα παρασκαλασμέμα αλω σύκα κατεδίορτα.
ώρμισω μεν ερελωτα καλέσας δε τ οικέτηρ η σύμ πολλω η εσρώ γέλωτι ε
των προσδουναι τω όμω ακρατλ εροφδ μ αεσπριεϊς υπό τ γέλωτος απέθανε.

Sudas

Val. Max

Hoc idem & in Sudæ collectaneis: & apud ueteres multos passim reperitur.
neq; autem me latet: alios quoq; nimio risu periisse: quod alibi commodius
diximus. De ipso autem Philemone & in Maximi Valerii exemplis mentio
habetur. Et si poetæ nomen temere a quibusdam sit deprauatum.

De mulso apud ueteres in sacris: ac Titii uerba posita de hoc: Tum Ro-
muli Pollionis dictum ad Octauium Augustum: & alia obiter non inuocanda.
Caput. VIII.

EMulso & eius potione per multa in ueterum libris scripta sunt: neq;
apud eos modo qui de generibus potionum diligenter quaesierunt: sed
apud illos etiam authores: qui sacra deorum & libationes rettulerunt: oēs
autem in hoc fere conueniunt: mulsum quidem pro uini genere accipiendum:
quod esset melle commixtum. unde in sacris Herculis & Cereris mulsum
hoc precipue celebratur: sicuti Vectius praetextat in caenis macrobianis ostē-
dit. nam Cereri sacris haud uinum quidem libari fas erat: ex quo iocus ille
Plautinus per quā lepidus in Aularia de cerealibus nuptiis. Quin & .xii. Cal.
Ianuarias sacrum hoc Herculi: & Cereri fiebat: quod in Romanis etiam fa-
ctis apparet: in hunc uidelicet modum: siue pregnate: panibus & mulso.
hincq; erudite ac prudenter excusari uideo. P. Vergiliū: qui scienter dixerit.
Cui tu lacte fauos: & miti dilue baccho.

Macrobi

Plautus

Virgili

Haud enim ignorabat: uir utriusq; iuris optime consultus: uinum ipsum mi-
tescere: cum mulsum fieri ocepisset. C. autē Titius uir doctus: & qui Ro-
manos luxus acerrima oratione lacerauit: de hoc etiam mulso mentionem
fecit: sicuti Furius Albinus ex oratione illius apud Macrobiū recenset. uix
inquit pra uino substinent palpebras: eunt in consilium: ibi haec oratio: quid
mibi negoti est cum istis nugatoribus: potius q̄ potamus mulsum mixtum
uino graeco: edimus turdum pinguem: bonumq; piscem: lupum germanū:
quibus apparet Scipionum aetate (nā tum is Titius uixit) solitos esse Roma-
nos graecum uinum & mulsum potitare. sed & L. Scipio (ut est author Li-
uius) in bello contra Sannites: discrimine ipso: quo templa diis immortalib;
uoueri mos erat: uouit loui uictor si legiones hostium fudisset: pauillum
mulsi prius q̄ temetum biberet se facturum: quod ipsis diis cordi fuit. Illud
autem mulsi genus pro optimo habitum est: quod ex uetere uino costaret:
nam & multi (ut inquit Plinius) longam senectam mulsi tantum nutritu ci-
tra alium cibum tolerauerunt. ex quo nobile illud exemplum de Romulo Po-
llione: qui supra centum annos uixit. nam cum forte diuus Augustus illum

Macrobi

Liuius

Plim

rogaret: qua nam ratione uigorem illum & animi & corporis tam foeliciter
custodiret: in tus mulso respōdit foris oleo. appellatur & a qua mulsa apd
eundem Plinium aliosq; medicos: quæ melle addito diluitur: cuius potus
maxime utilis alstiosis: & his: qui humilis exilisq; animi sunt: quos graeci
tous μικροψυχους uocant: lenit etiam trāsitum spiritus: & contra tussim ua-
let: aliaq; per multa: sicuti eorum tradunt commentaria: qui remedia mor-
bis excogitarunt.

Plim

Cōtra tussim

Quid apud ueteres sit: urbem Romā fuisse ad equilibrium positam: &
quod equilibrium uertitur a. M. Tullio: quod est graece ισονομία tum non
nihil etiam de differentia inter urbem & Romam: ex doctrina iurecon-
sultorum.

Caput. VIII.

Criptum est a Iulio Solino de urbe Roma: eam fuisse primo quadratā
uocatam: quoniam ad equilibrium esset posita: in quo a uiris doctiori-
bus quaesitum est: quid eo loco Solinus intelligat: cū uoce duriuscula: sitū
ac positionem tam Augustæ urbis ad equilibrium factam rettulerit: sed. n.
putamus non aliter hoc accipiendum: q̄ ut ipsam dicamus Romam ad aqua-
lem regulam: & quasi ισονομικος in quadratam spem constructam: quod &
Sex. Pompeius ex Verrio testatur: ratione loci ac mœniū habita. Vnde Plu-
tarchus etiā uir in pquirendis Romanis antiquitatib; diligēs ῥώμην τετραγωνον
uocat: nam & in cæteris quoq; ædificiis dicimus aliquid ad equilibriū cōpo-
situm: quod aqua ratione absolutum: & undecunq; perfectum appareat: tā
& si hanc uocem quæ est equilibrium: ex tabulis decemuiralibus scimus p-
fectam: quo loco lex talionis contineretur: quando & Sex. cecilius pœnā ta-
lionis ad equilibrium factā exposuit: hoc ē πρὸς τὴν ἰσονομίαν habita iniuria
rū ratione: ut ipsam uidelicet: talionem quasi adamussim: & libellā æqui pa-
rent atq; expēdant: Hac enim uerba sunt legis.

Solinus

Pompeius

Plutarch

Si membrum rupit meū: e pacto talio esto: quod & Gellius uir Romanus ex
Phauorini philosophi disputatione recensuit: sed & M. Cicero ισονομίαν
latino uerbo exponens equilibritatē appellat i libro de natura deorum: cū
de atomis illis democriteis agit: confugis inquit ad equilibritatem: sic. n.
ισομίαν (si placet) appellem: tam & si scia in uulgatis quidē codicibus equa-
bilitatem perperam scriptum. Nostri uero iureconsulti (ut id etiam referat)
inter urbem & Romam differentiam haud inelegantem ponunt. ut urbem
uidelicet locum dumtaxat intra mœnia intelligamus. Romam uero & ipsa
etiam suburbia: quæq; iuxta urbem circumuisantur: eoq; id asserūt: ut inte-
lligi facilius possit: quæ aut romæ: aut in urbe iure legationis cōprehendan-
tur: nequid in circiscunda familia discriminis aut fraudis nasceretur: de Ro-
ma autem quadrata eiusq; ratione cōmodius egimus: ne illud. Q. Ennii car-
men minus a nostris intelligatur.

Gellius

Cicero

ισονομία
æquilibritas

Et quis tum curat Romæ regnare quadratæ.

Ciceronis locus

Pompei Cum primo hęc faxo apposita foret: inspem quadratā constituto: ut Pompeius & Dionysius testatur. quod & noster Ber. Oricellarius in suis cōmentariis de urbe Roma diligenter exequitur.

Dionysius De Pythagorica philosophia: ac de Iani frōte quadruplici: ac de Manasse rege: eiusq; statua cum facie quincuplici.

Caput. X.

q Vi de ueterum Theologia cōmentarios scripserunt: pleraque uolunt de diis eorumq; simulacris allegorice itelligi. sicuti & Pythagorici philosophi: qui arcana illa cœlestis disciplinæ: ac rerū mysteria: quodā quasi uelamento obdixerunt: ne temere prophanū uulgus ad ea accederet. quod

Macrobius apud nos Macrobius: & Fabius Planciades demōstrant: ut græcos mittam: qui multo copiosius hanc partem absoluerunt. sed libitum mihi ea referre:

Planciades de Iano eiusq; simulacro: quæ ex Bassianis cōmētariis Vectius pratextat: re censet: qui eum ait appellatum fuisse bifrontem: quoniam & superū & inferum Ianitor habeatur: quod in fastis etiam Ouidianis patet. Sed & quadruplici facie eundem finxerunt: & quadriformē (ut ait Bassus) uocarunt: qđ

Ouidius uniuersa climata sua maiestate cōplexus est: & i quattuor orbis partes cōspicit: sicuti hoc ipsum Iani simulacrum demonstrat: ex quo saluari carmine ut deorum deus celebratur. Augustinus cum de Romanorum diis differit: lanum inquit ipsum bifrontem: & quadrifrontem etiam tanq̄ geminum fecerunt. & quoniam plurimi dii selecti erubescenda perpetrando amiserant frōtem: quāto iste innocentior esset: tāto frontosior appareret. Manasses quoq;

Augustus rex hebreorum: cum statuā sibi poneret: quincuplici facie ornatā uoluit: quo maior in eo prudentia: & maiestas (ut puto) signaretur. quod Eusebius Pamphilus ex Manethi annalibus tradit. nam cū is propheta Esaiā interfecisset: statuam sibi posuit quinq; facies habentem: quod in sacra etiam historia legitur.

Eusebius Quomodo accipiendū sit apud Varroñem limbus. xii. signorū: & unde cœlū & mundus dicant: simulq; uersus additi ex Varronis Menippeis: q̄ uenustissimi.

Caput. XI.

q Vi de cœlo & mundo scripserunt: copiose quidem exponunt: qua origine: quo motu: quibusq; partibus censi debeant: ut Plato & Aristoteles. M. quoq; Cicero in libro de uniuersitate: quem magna ex parte a Platone in latinum sermonem transtulit: abunde hoc totum differuit: quæ res cum sæpenumero se ad considerandum offerat: putauit fore non indignum si. M. Varronis uersiculos referre: quos i Menippeis satyris seu Cynicis: nō minori elegantia: q̄ doctrina inseruit: cum cœlum ipsum: ignemq; & mundum pro eodem habendum tradat: sic enim in Dolio satyra: ut Probus etiam Valerius testatur in Vergilii cōmentario.

Probus Mundus inquit domus est maxima omnium.

Quam quinq; altitonæ fragmine zonæ cingunt:
Per quam limbus pictus bis sex signis
Stellimicantibus: altus in obliquo at here luna
Bigas accēptat posthumi: cui seplasia foetet.
Vocatur a cœlatura cœlum: græce ab ornatu κόσμος
Latine a puritia mundus.

In his limbum scribit per orbem cum duodecim stellimicantibus signis de ferri: uocat autem limbum hoc loco Terentius Varro: circulum illum siue partem: quæ græce zodiac⁹ dicitur: qua uoce & Plinius utitur. quin apđ eundē Varronē Cossinius inquit: capellarum dētes inimici sationis: quas etiā astrologi ita receperunt in cœlum: ut extra limbum. xii. signorum excluderint.

Qđ autem a cœlatura cœlum: & ab ornatu κόσμος græce dicitur: cū multi referunt: tum. C. Plinius: qui hunc ipsum Varronis locum: ut alia multa sequitur: ad hunc modum scribit: quem κόσμος græci nomine ornamti appellarunt: cum & nos a perfecta absolutaq; elegātia mundum: cœlumq; haud dubie cœlati argumento diximus: ut interpretatur. M. Varro: adiuuat & rerum ordo descripto circulo: qui signifer uocatur in. xii. animalium effigies: & per illas solis cursu congruens tot sæculis ratio.

De quibusdam legibus: & eorum præmio: qui hostes multos interemissent: ex libris Aristotelis: & quæ Firmianus cōtra Ennium: & Ciceronē protulerit.

Caput. XII.

r Eferuntur ab Aristotele & aliis per multæ leges: de illorum præmio & dignitate: qui certando ac strenue dimicādo ex hostib⁹ aliquot occidisset: sicuti de Sparthanis populis: Persis Thracēsisq; & aliis: sed ea libitū est in præsens annotare: quæ ipse Aristoteles in politicis prosequitur: de his. s. ciuitatibus ac nationib⁹: quæ suas leges atq; instituta ad militare disciplinam augendam & confirmandam statuerunt. sic ut ex cruore hostium ac cadibus maior animi uirtus atq; dignitas habere. ceu apđ Persas inquit: Thracēs: Scythas: Macedones & Gallos complura sunt instituta. sed. n. lex aliquādo apud Macedones fuit: qua cautum eos homines capistro cingi: qui nullum hostē interemissent: apud Scythas autem & illud decretum est: ut hi tantum in celebri conuiuio circumlatam pateram accepturi essent: qui ex hostibus aliquot occidissent: Iberi autem (gens admodum bellicosa) tot erigere obeliscos circa sepulchrum consueuerunt: quot ex numero hostium necassent: sed & Carthaginenses pro expeditionum numero: in quibus meruissent: anulorum ornatum retinebant: quo factum est: ut complures tū maxime insignes sint habiti: qui animo acres atq; feroces: multos in præliis cū magna strage obrucassent. apud nostros autem Romanos Scipio ille aphricanus magnopere apud poetam Ennium gloriatur: qđ per sanguinē hostiū & cades: uiam sibi ad cœlum aperuerit: quod ipse quidem Cœlius firmian⁹